– Brasil, Bolsa, Balcão – Seguimento CETIP UTVM. 

Atualização do Valor Nominal: 
Não se aplica à presente emissão 

Pagamento da Atualização: 
Não se aplica à presente emissão 

Remuneração: 
1ª Série: CDI + 0.90% (um inteiro e setenta, centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinqüenta e dois) 
dias úteis  
2ª Série: CDI + 1.70% (um inteiro e setenta  centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinqüenta e dois) dias 
úteis  

Início da Rentabilidade: 
A partir da data de emissão 

Pagamento da Remuneração: 
Primeira Série: 

Data 

15/02/2018 

15/08/2018 

15/02/2019 

15/08/2019 

15/02/2020 

15/08/2020 

RELATÓRIO ANUAL 2018 

Abril 2019  www.fiduciario.com.br Página 5

[...]

que este Agente Fiduciário atua nas seguintes emissões de valores mobiliários do próprio emissor, por sociedade 
coligada, controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo: 

Emissora: Somos Sistema de Ensino S.A 
Emissão: 3ª emissão 
Valor da emissão: R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões de reais) 
Quantidade de debêntures emitidas: 475.000 (quatrocentos e setenta e cinco mil) 
Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  
Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão em 31/10/2019 
Garantias: Garantia fidejussória, como fiadora Somos Educação S.A. 
Remuneração: CDI + 1,70% a.a. 
Situação da Emissora: A Emissão foi resgatada em 06 de abril de 2018. 

Emissora: EDITORA ÁTICA S.A. 
Emissão: 3ª emissão 
Valor da emissão: R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais) 
Quantidade de debêntures emitidas: 140.000 (cento e quarenta mil debêntures) 
Espécie: Quirografária, com garantia fidejussória adicional 
Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão em 31/07/2019 
Garantias: Garantia fidejussória, como fiadora Somos Educação S.A. 
Remuneração: 1,70% a.a. 
Situação da Emissora: A Emissão foi resgatada em 06 de abril de 2018.

[...]

Garantia Fidejussória, como Fiadora Kroton Educacional S.A. 
Remuneração: CDI + 1,15% a.a.  
Situação da Emissora: A emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

Emissora: Editora e Distribuidora Educacional S.A. 
Emissão: 2ª emissão 
Valor da emissão: R$ 570.000.000,00 (quinhentos e setenta milhões de reais) 
Quantidade de debêntures emitidas: 57.000 (cinquenta e sete mil) 
Espécie: Quirografária, com garantia fidejussória adicional 
Prazo de vencimento: 28 de setembro de 2018 
Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Kroton Educacional S.A. 
Remuneração: CDI + 1,95% a.a.  
Situação da Emissora: A Emissão foi quitada na data de vencimento 

Emissora: SARAIVA EDUCAÇÃO S.A. 
Emissão: 1ª emissão 
Valor da emissão: R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais) 
Quantidade de debêntures emitidas: 2.200 (duas mil e duzentos) 
Espécie: Quirografária, com garantia fidejussória adicional 
Prazo de vencimento: 15 de agosto de 2021 
Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Kroton Educacional S.A. 
Remuneração: CDI + 1,00% a.a.  
Situação da Emissora: A emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.